Ali el-Ensârî İbn Manzûr, Lisânü’l-’Arabi’l-Muhît (haz. Yusuf Hayyat ve Ne-
dim Mar‘aşlî), Beyrut 1970 (Birlikte: Yusuf Hayyât ve Nedim Mar‘aşli, Mustalahâti’l-‘İlmiyye ve’l-Fenniye), “Kalede”
md.; Ebü’l-Feyz Murtazâ Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Zebîdî, Tâcü’l-’Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs,
Kahire 1306/1888 (Birlikte: Ebü’t-Tahir Mecdüddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed Fîruzâbâdî, Kamûsü’l-
Muhît), “Kalede” md. Usûlcülere ait benzer açıklamalar için bk. Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ah-
med İbn Kudâme, Ravzatü’n-Nâzır ve Cennetü’l-Münâzır fî Usuli’l-Fıkh ‘alâ Mezhebi’l-İmam Ahmed b. Hanbel (nşr.
Abdülkerim b. Ali Nemle), Riyad 1415/1994, III, 1016; Ebu’l-Hasan Seyfeddin Ali b. Muhammed b. Salim Âmidî,
el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, Kahire 1968, IV, 192; Ebû Abdullah Bedreddin Muhammed b. Bahadır b.

Ömer Süleyman Eşkar; haz. Abdülkadir Abdulllah el-Âni), y.y.
1992, VI, 270; Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlânî Şevkânî, İrşadü’l-Fuhûl ilâ Tahkîki’l-Hak
Min ‘İlmi’l-Usûl (nşr. Muhammed Subhî b. Hasan Hallâk), Beyrût 2000, s. 860; Nâdiye Şerîf Ömerî, el-İctihâd ve’t-
Taklîd fî’l-İslâm, Beyrut 1425/2004, s. 257.

3 Örnek olarak “Ey iman edenler! Allah’ın (koyduğu, dinî) işaretlerine, haram aya, (Allah’a hediye edilmiş) kurba-
na, (ondaki) gerdanlıklara (قلائد), Rablerinin lütuf ve rızasını arayarak Beyt-i Haram’a yönelmiş kimselere (tecâvüz
ve) saygısızlık etmeyin (Mâide 5/2)” âyeti zikredilebilir (Taklîd kökünden gelen kelimelerin geçtiği diğer âyetler
için bk. Zümer 39/63; Şûrâ 42/12). Aynı şekilde atla ilgili olarak “atları bağlayınız, ancak onları intikâm için bağ-
lamayınız (taklîd)” ya da “atlarınıza nazarlık olarak tel takmayınız (taklîd)” hadisine [Ebû Abdullah Ahmed b.
Muhammed eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel (nşr. Şuayb el-Arnaut ve diğerleri),
Beyrut 1416/1995-1421/2001, XXIII, 104; XXXI, 377; Süleymân b. el-Eş‘as Ebû Dâvûd, Sünenü Ebî Dâvûd (el-
Kütübü’s-Sitte ve Şürûhuhâ VII-XI, haz. Bedreddin Çetiner), İstanbul ve Tunus 1992/1413, “Cihâd”, 45 -III, 53-;
Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb Nesâî, Sünenü’n-Nesâî (el-Kütübü’s-Sitte ve Şürûhuhâ XV-XVI, haz. Bedreddin
Çetiner), İstanbul ve Tunus 1992/1413, “Hayl”, 3 -VI, 218-] yer verilebilir. Şiirden ise “kötüleyicinin ve hasetçinin
korkusundan ona nazarlıkları takınız (taklîd)” dizesi zikredilebilir (İbn Manzûr, Lisânü’l-’Arab, “Kalede” md; İbn
Kudâme, Ravzatü’n-Nâzır, III, 1016; Ömerî, el-İctihâd ve’t-Taklîd, s. 257).

4 Ebu’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. İdris b. Abdürrahim Karâfî, Nefâisü’l-Usûl fî Şerhi’l-Mahsûl (nşr. Adil Ahmed
Abdülmevcud ve Ali Muhammed Muavviz), Mekke 1418/1997, I, 176.

5 Ebû İshâk Cemâleddin İbrâhim b. Ali b. Yusuf Şîrâzî, el-Luma‘ fî Usûli’l-Fıkh (nşr. Yusuf Ali Büdeyvî), Dımaşk
1416/1995, s. 251; Ebu Hamid Huccetü’l-İslâm Muhammed b. Muhammed Gazzâlî, el-Maksadü’l-Esnâ fî Şerhi
Esmaillahi’l-Hüsnâ, Beyrut ts., IV, 139; İbn Kudâme, Ravzatü’n-Nâzır, III, 1017; Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît, VI, 270.

Abdülmecid Türkî), Beyrut 1986, s. 173].

7 Ebû Bekir Alaaddin Muhammed b. Ahmed b. Ebû Ahmed Semerkandî, Mîzânü’l-Usûl fî Netâici’l-‘Ukûl fi’l-Usûl
(nşr. Abdülmelik Abdurrahman es-Sa‘dî), Bağdat 1987, II, 950.

8 Muhammed Emin b. Mahmûd Buhârî Emîr Padişah, Teysîru’t-Tahrîr Şerhi alâ Kitâbi’t-Tahrîr, y.y. 1350/1931, IV,

Bununla birlikte, bu tür tanım-
ların, müstakil olarak değerlendirildiğinde geçerli geçersiz bütün uyma şekilleri için getirilen tanımlar arasında
değerlendirilmesi de mümkündür.

9 Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Râzî, el-Mahsûl fî İlmi Usûli’l-Fıkh (nşr. Tâhâ Câbir Feyyâz Alvânî),
Beyrut 1412/1992, I, 83-84; Ebu’l-Berekât Hafızüddin Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd Nesefî, Keşfü’l-Esrâr Şerhu’l-
Musannif ‘ale’l-Menâr, Beyrut 1986 (Birlikte: el-Mîhevâ, Molla Ahmed b. Ebî Saîd b. Ubeydullah el-Hanefî es-
Sıddîkî, Şerhu Nûri’l-Envâr ‘ale’l-Menâr), I, 5; Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît, I, 51.

10 Zuhruf 43/23.
11 Karâfî, Nefâisü’l-Usûl, I, 176.
12 Kemâleddin Muhammed b. Abdülvâhid b. Abdülhamid İbn Hümâm, et-Tahrîr fî Usuli’l-Fıkh, Kahire 1932, s. 8; İbn

Emîru’l-Hâcc, et-Takrîr ve’t-Tahbîr, Beyrut 1403/1983, I, 43; Emîr Padişah, Teysîru’t-Tahrîr, I, 27.
13 Ebû Abdullah Muhammed b. Mahmûd el-İsfahânî İbn Abbâd el-Aclî, el-Kaşifu ani’l-Mahsul fî İlmi’l-Usul (nşr. Adil

Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavviz), Beyrut 1419/1998, I, 172.

17 Abdülali Muhammed b. Nizameddin Muhammed Sehâlevi el-Ensârî Leknevî, Fevâtihü’r-Rahamût bi-Şerhi
Müsellemi’s-Sübût (nşr. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer), Beyrut 1423/2002, II, 432.

18 Benzer bir çok örnekle birlikte yapılan açıklamalar için bk. Sa‘d b. Nâsır b. Abdülazîz eş-Şisrî, et-Taklîd ve
Ahkâmühû, Riyad 1416, s. 16-29.

19 İbn Hazm, el-İhkâm, II, 835-836; Ebu Hamid Huccetü’l-İslâm Muhammed b. Muhammed Gazzâlî, el-Mustasfâ
min ‘İlmi’l-Usûl (nşr. Hamza b. Züheyr Hafız), Cidde ts., IV, 139-140; Âmidî, el-İhkâm, IV, 192; Emîr Padişah,
Teysîru’t-Tahrîr, I, 26; Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît, VI, 276; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed Hasenî
Mısrî Hamevî, ed-Dürrü’l-Ferîd fî Beyâni Hükmi’t-Taklîd (nşr. Abdülkerim Ömer Abdülkerim eş-Şekâkî el-Ânî),
eş-Şârika 1430/2009, s. 83-86; Şevkânî, İrşâdü’l-Fuhûl, s. 860-861; Muhammed Sıddîk Hasan Hân, et-Tarîkatü’l-
Müslâ fi’l-İrşâdi ilâ Terki’t-Taklîd ve İttibâi mâ Hüve’l-Evla, Kostantiniye 1296, s. 38; Ömerî, el-İctihâd ve’t-Taklîd, s.
257-262.

20 Debûsî, Takvîmü’l-Edille, s. 391; Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît, VI, 275; Ömerî, el-İctihâd ve’t-Taklîd, s. 258, 262-263. Gö-
rüldüğü kadarıyla azınlığın anlam açısından taklîdden yaptığı istisnalara yer veren eserler, “sahâbî kavli” ve “âlimin
âlime uyması”nı kimlerin taklîd olarak değerlendirmediğini ismen zikretmeyip bu konuda genel ifadeler kullan-
makla yetinirler. Buna karşın “âmmînin âlime uyması”nın durumu ile ilgili olarak bazı isimlere atıfta bulunurlar.
Bu çerçevede onlar Bâkıllânî (ö.403/1013), Cüveynî (ö.478/1085), Gazzâlî (ö.505/1111), Âmidî (ö.631/1233), İbn
Hâcib (ö.646/1249), İbn Hümâm gibi usûlcülerin “âmmînin âlime uyması”nı taklîd olarak değerlendirmediğini,

258-259, 264; Eyyüp Said Kaya, “Taklîd”,
DİA, İstanbul 2010, XXXIX, 462).

21 Gazzâlî, el-Mustasfâ, IV, 139-140.
22 Hz. Peygamber’e uymayı Şâfiî (ö.204/820), taklîd olarak isimlendirse de, zikredilen gerekçelerle içlerinde Debûsî

(ö.430/1039), İbn Hazm (ö.456/1064), Gazzâlî, Semerkandî, Âmidî ve Şevkânî’nin de yer aldığı çoğunluk taklîd
olarak değerlendirmez (Debûsî, Takvîmü’l-Edille, s. 391; İbn Hazm, el-İhkâm, I, 37; Gazzâlî, el-Mustasfâ, IV,
139-140; Semerkandî, Mîzânü’l-Usûl, II, 949; Âmidî, el-İhkâm, IV, 192; Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît, VI, 270-272;
Şevkânî, İrşâdü’l-Fuhûl, s.

389). Karâfî, İmâm
Mâlik (ö.179/795)’in ve cumhûr ulemânın ictihâdın gerekliliği ve taklîdin bâtıl oluşu kanaatini taşıdıklarını ifa-
de etmektedir (Ebü’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. İdris b. Abdürrahim Karâfî, , Şerhu Tenkîhi’l-Fusûl (nşr. Taha
Abdürrauf Sa’d), yy. 1393/1973, s. 430). İbn Hazm ilk nesillerde taklîdin olmadığı konusunda icmâın bulunduğu-
nu, başkasını taklîdin hicrî dördüncü yüzyıldan sonra ortaya çıktığını, bundan dolayı taklîdin batıl olduğunu dile
getirmektedir (Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî İbn Hazm, Mulahhasu İbtâli’l-Kıyâs ve’r-Ra’y
ve’l-İstihsân ve’t-Taklîd ve’t-Ta’lîl (nşr. Sa’îd el-Efgânî), Beyrût 1389/1969, s. 52). Şevkânî, taklîdin yasaklanması ko-
nusunda icmâ bulunmasa da cumhûrun görüşünün taklîdin câiz olmadığı yönünde olduğuna dikkat çekmektedir
(Şevkânî, İrşâdü’l-Fuhûl, s. 866-867). Aktarılan görüşler birlikte değerlendirildiğinde, icmâ iddiasının tartışmalı
olduğu anlaşılıyorsa da böyle bir iddaının varlığı zikri geçen yaklaşımın yaygınlık derecesini göstermesi açısından
dikkate değerdir.

33 Şevkânî, İrşâdü’l-Fuhûl, s. 87; Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Arafe Desûkî, el-İctihâd ve’t-
Taklîd fi’ş-Şerî‘ati’l-İslâmiyye, Devha [Doha] 1987, s. 203; Hafnâvî, Tebsîrü’n-Nücebâ, s. 207.

34 Gazzâlî, el-Mustasfâ, IV, 147; Âmidî, el-İhkâm, IV, 197; İbn Hazm, el-İhkâm, II, 823-824, 830, 836, 838, 848-849,
862; Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed İbn Kayyim el-Cevziyye, İ’lâmü’l-Muvakki‘în an Rabbi’l-Âlemîn (nşr.
Muhammed el-Mu’tasım-Billah el-Bağdadi), Beyrut 1418/1998, II, 164-167; Şevkânî, İrşâdü’l-Fuhûl, s. 868-869;
Hasan Hân, et-Tarîkatü’l-Müslâ, s. 39-40.

54 Bu konuda o,“Allah, içinizden iman edenleri ve ilim verilenleri derecelerce yükseltir” (Mücâdele 58/11) âyeti ile “Bu
ilmi her neslin âdil kişileri yüklenirler ve onunla ilgili olarak aşırıların tahrîfini, câhillerin te’vîlini ve iptal edicilerin
kendilerine mâl etmelerini (intihâl) ortadan kaldırırlar” [Benzer manada rivâyetler için bk. Ebû Bekir Ahmed b.
el-Hüseyin b. Ali Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, Haydarâbâd 1344/1925, X, 209; Ebü’l-Fazl Celâleddîn Abdurrahman
b. Ebî Bekr Suyûtî, Câmi‘ü’l-Ehâdîs (nşr. Abdülhalim Mahmûd, Ahmed Abbas Sakr, Ahmed Abdülmevcud), y.y. ts.,
VIII, 62-63] hadisini zikretmektedir.

55 Gazzâlî, el-Mustasfâ, IV, 145-146.
56 Örneğin o söz konusu yaklaşımını ispat için “…Artık her kim Rabbine kavuşmayı umuyorsa, iyi iş yapsın ve Rab-